
 
 

 Matriz: Rio Grande do Sul Av. Armando Fajardo, 1650, Igara – Canoas/RS   -   CNPJ nº 03.144.992/0001-19  
Filiais:   Curitiba/PR  |  Campinas/SP  | Joinville/SC - www.vigitec.com.br - Fone: (51) 3395-2777 

VS-1325/25 

 

 

A 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90018/2025. 

(Processo Administrativo n° 23292.049786/2023-25) 

 

 

ILMO. Sr. (A). PREGOEIRO (A) COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

FRONTEIRA SUL  

 

 

 

VIGITEC  – Segurança Ltda., inscrita no CNPJ nº: 

03.144.992/0001-19, com Autorização de Funcionamento do 

Departamento de Polícia Federal, sede na Avenida Armando Fajardo nº 

1.650, Canoas/RS, por intermédio de seu representante legal, com 

base no item 15 do edital, vem à presença de Vossa Senhoria solicitar 

PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS nos termos do Edital em epígrafe, o 

que faz na conformidade seguintes: 

 

 

I. DA TEMPESTIVIDADE  

 

O item 15 do edital convocatório no subitem 15.2 prevê que os pedidos de impugnação ou 

de esclarecimentos referentes a este processo licitatório deverão ser enviados ao Pregoeiro, 

até 03 (três) dias úteis anteriores à data designada para abertura da sessão pública, 

exclusivamente por meio eletrônico via internet, no endereço indicado no Edital. 

 

Do acima exposto, fica comprovado com clareza meridiana que o prazo para apresentação 

do presente pedido de esclarecimento é o que consta no indigitado artigo, ou seja, de mais 

de 03 (três) dias úteis antes da abertura do certame, e como pode constatar a(o) Ilustre 

Pregoeira(o), o interessado protocola o seu pedido de esclarecimento dentro do prazo 

estipulado. 

 

Assim, sendo reconhecida a sua tempestividade, há de se proceder o recebimento do 

presente, analisando o motivo de fato e de direito que agora explanamos. 

 

II. DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

http://www.vigitec.com.br/


 
 

 Matriz: Rio Grande do Sul Av. Armando Fajardo, 1650, Igara – Canoas/RS   -   CNPJ nº 03.144.992/0001-19  
Filiais:   Curitiba/PR  |  Campinas/SP  | Joinville/SC - www.vigitec.com.br - Fone: (51) 3395-2777 

A Solicitante tem interesse em participar da licitação cujo objeto é serviços contínuos de 

vigilância, com postos de vigilância orgânica armada e desarmada, motorizada e não 

motorizada e fornecimento de sistemas eletrônicos de vigilância com monitoramento, a 

serem executados no Campus Cerro Largo, Campus Erechim e Campus Passo Fundo no 

Estado do Rio Grande do Sul, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de 

mão de obra, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus 

anexos. 

 

Após verificar as condições para participação na licitação citada, solicitamos esclarecer os 

seguintes itens: 

 

No item 12 do Estudo Técnico Preliminar [...] Fornece acesso controlado às 

imagens através de redes de longa distância (inclusive por pelos meio da Internet), 

permitindo observação à distância pelos responsáveis pelo ambiente monitorado; 

Pergunta 1: Considerando que somente há menção de internet no ETP. Questiono, 

a disponibilização de link de internet para instalação será disponibilizada pela UFFS? 

E caso sim, qual campo da planilha este custo deverá ser contemplado. 

 

No Item 5.33 do Termo de Referência [...] A Contratada deverá seguir os 

seguintes prazos na instalação do sistema de monitoramento por vídeo (IP): [...] 

Prazo final de execução e instalação total do projeto homologado - Até 60 (sessenta) 

dias corridos após homologação do projeto pela UFFS;  

Pergunta 2: Considerando a peculiaridade e o grau de dificuldade para instalação e 

do início da execução, como: pontos que não tem energia, que precisam fazer a 

perfuração de poste, fundação, tempo para maturação do poste e concretagem. A 

VIGITEC SEGURANÇA por ser a atual prestadora de serviço em Erechim e Passo 

Fundo, compreende a complexidade do projeto e o tempo que pode levar para a 

conclusão. Dessa forma, questiono se o prazo de 60 dias para conclusão do projeto 

será dilatado? 

 

Pergunta 3: Considerando que no edital há previsão de HD para armazenamento das 

imagens, mas não contempla nenhum sistema de armazenamento de apoio como o 

backup em nuvem (redundância). A VIGITEC SEGURANÇA por ter expertise nestes 

serviços e entender que esse tipo de armazenamento pode falhar (corromper, 

queimar ou apresentar algum tipo de problema) mesmo que seja realizada todas as 

manutenções preventivas, dentro da SLA prevista no TR. 

 

Gerando possíveis aplicações do IMR no decorrer da execução por não disponibilizar 

as imagens, mesmo com falta de previsão editalícia da redundância. Questionamos se 

o edital será retificado e solicitado a redundância no sistema de armazenamento? 

Este questionamento está lastreado em aplicação de IMR no atual contrato, onde a 

http://www.vigitec.com.br/


 
 

 Matriz: Rio Grande do Sul Av. Armando Fajardo, 1650, Igara – Canoas/RS   -   CNPJ nº 03.144.992/0001-19  
Filiais:   Curitiba/PR  |  Campinas/SP  | Joinville/SC - www.vigitec.com.br - Fone: (51) 3395-2777 

contratada sofreu glosa de mais de R$ 20.000,00 por falha em um dos HDs que 

corrompeu as imagens, mais uma vez, mesmo não estando previsto a redundância 

que garantiria o armazenamento das imagens em casos de falha dos equipamentos. 

No item 6.7. do TR [...] O Contratado não necessitará manter preposto da empresa 

no local da execução do objeto durante a execução do contrato; 

Pergunta 4: Questiono, qual a periodicidade que o preposto deverá ir até o local da 

prestação de serviço? 

Pergunta 5: Considerando que há previsão de vigilância motorizada. Questiono, 

como funcionará a dinâmica de abastecimento das motocicletas? Qual profissional 

deverá ser designado para esse tipo de atividade, já que não há qualquer 

direcionamento quanto esse ponto? 

 

No item 5.15 do TR [...]  Quanto às armas de fogo, a empresa deverá; 

Pergunta 6: Como deverá ser realizada a comprovação de manutenção preventiva 

armamento, a ser realizada a cada 3 meses? 

 

Pergunta 7: Considerando que parte da atual infraestrutura existente no local é da 

Universidade, em casos de dados ocasionados por terceiros ou interferência no sinal 

que possa interferir nos equipamentos, a Contratada será responsável por refazer a 

infraestrutura e será reembolsada pelos custos? 

 

Pergunta 8: Será exigida Certificação para trabalho em altura (NR35) e 

ferramentas/maquinário (NR12), tendo em vista que haverá necessidade de trabalho 

em altura e uso de maquinas para instalação de infraestrutura como valetadeira, 

plataforma de elevação? 

 

Pergunta 9: Considerando a complexidade na instalação do sistema de 

monitoramento eletrônico, conforme demostrado em questionamentos anteriores. A 

licitante deverá comprovar que possui em seu quadro de profissionais Técnico(s) de 

Segurança do trabalho? 

 

Pergunta 10: Considerando o previsto na planilha de IMR “Não realizar todas as 

rondas completas previamente estabelecidas pela Fiscalização, sem apresentação de 

justificativa aceita pela fiscalização. POR PONTO NÃO REALIZADO/BATIDO.” 

 

Como será realizada a análise pela fiscalização para que a justificativa de ponto não 

realizado/batido seja “aceita” e a empresa não seja penalizada pelo não registro de 

um ponto não coletado? Uma vez que a média de pontos a serem registrados é de 

mais de 7.000 (sete mil) pontos por mês, em apenas uma unidade.  

 

http://www.vigitec.com.br/


 
 

 Matriz: Rio Grande do Sul Av. Armando Fajardo, 1650, Igara – Canoas/RS   -   CNPJ nº 03.144.992/0001-19  
Filiais:   Curitiba/PR  |  Campinas/SP  | Joinville/SC - www.vigitec.com.br - Fone: (51) 3395-2777 

 

 
 

Ficamos no aguardo de vossa manifestação. 

 

Canoas (RS), 10 de setembro de 2025. 

 

Cordialmente, 

 

 

 

VIGITEC  – Segurança Ltda. 

http://www.vigitec.com.br/

